TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - CONSUMIDOR

Número de Atendimento: 2506056400100040301,2506056400100040302

DADOS DO CONSUMIDOR(A)
Consumidor(a): CÍCERO TORRES DO NASCIMENTO - CNPJ/CPF: 213.705.243-15
Endereço: Rua Sargento Francisco de Castro - 700 - Jaçanaú - Maracanaú - CE - 61915-060
Telefone: (85) 98723-9247
E-mail:
Procurador(a):  - CPNJ/CPF:
Telefone:
E-mail:

DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES)
Razão Social:

Facta Financeira S.A. Credito, Financiamento e Investimento

Itaú Consignado

Nome Fantasia:

Facta Financeira

Itaú Consignado

CPF/CNPJ:

15.581.638/0001-30

33.885.724/0001-19

Endereço de Correspondência:

Rua dos Andradas - N° 1409, SALA 701 E 702 - Centro Histórico - Porto Alegre - RS - 90020-011

Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha 100 - NR 100 - TORRE CONCEICAO ANDAR 9 - Parque
Jabaquara - São Paulo - SP - 04344-902

A Diretoria Executiva do Programa Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Maracanaú
- Ceará (PROCON MUNICIPAL DE MARACANAÚ), no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Municipal nº 2.084 de outubro de 2013, combinada com a Lei 8.078/90 (Código de
Defesa do Consumidor) e Decreto 2.181/97, designa o dia  17/07/2025 às 10:30  horas para
audiência a ser realizada pelo(a) Conciliador(a)  ANTONIO JOSÉ DE VASCONCELOS
SILVA , via videoconferência através da plataforma Meet no link disponibilizado no quadro abaixo,
ou compareça presencialmente na sede deste Procon localizado na Rua 04, nº 370, Jereissati I,
Maracanaú/CE,  com intuito de instituir o processo administrativo instaurado a partir de
reclamação apresentada por V.S.ª, bem como de solução do conflito entre as partes para os fatos
narrados, conforme transcrito de sua demanda:

Link da Audiência:  https://meet.google.com/unw-zioz-omm

Relato:

O consumidor, aposentado, relata que vêm sendo realizados descontos mensais em seu
benefício previdenciário, o qual é recebido por meio do Banco Caixa Econômica Federal.
Segundo informa, tais descontos correspondem a valores relativos a um empréstimo  que não
reconhece ter contratado.

Declara, de forma expressa, que nunca firmou qualquer contrato de empréstimo com o Banco
Itaú, sendo, portanto, desconhecida a origem dos débitos efetuados mensalmente em seu
benefício.

Adicionalmente, o consumidor solicita informações detalhadas sobre outro empréstimo
consignado registrado em seu nome, desta vez vinculado à instituição Facta Financeira. Embora
reconheça a existência dessa contratação, desconhece os termos do contrato, o tipo de operação
realizada, e deseja obter cópia integral do contrato, bem como esclarecimentos quanto à origem,
à data da contratação, às condições pactuadas e aos valores envolvidos.

Diante da situação, o consumidor buscou atendimento junto ao Procon, com o objetivo de solicitar
a intermediação com as instituições financeiras envolvidas. O consumidor destaca que depende
exclusivamente de sua aposentadoria para sua subsistência, razão pela qual reitera a  análise e
resolução do caso.

Pedido:

Requer o consumidor:

A obtenção da segunda via dos contratos supostamente firmados com o Banco Itaú e a
Facta Financeira;

O fornecimento de informações completas e detalhadas sobre os descontos aplicados no
benefício previdenciário.

Notificamos ainda que V.S.ª deverá entrar na sala de audiência virtual por meio do link
disponibilizado ou comparecer presencialmente impreterivelmente no horário marcado, bem como
fica ciente, desde já, que a falta sem justificativa no prazo de 48 horas, à audiência acima
designada, implicará no arquivamento de sua reclamação.

Maracanaú/CE, 27 de Junho de 2025 .

________________________________________________________
PAULO DAVI PESSOA BASTOS PONTES - Atendente

________________________________________________________

Daniela Pinheiro Bezerra de Farias
Diretora Executiva

Procon - Maracanaú

Recebi a presente notificação nesta data: 27/06/2025

Ass. do consumidor(a):_______________________________________

                                                         CÍCERO TORRES DO NASCIMENTO